necessarias partes nec pugnare inter se tantummodo sed etiam mutuis adiuvare auxiliis ostenderet. nam quamvis de diversis officinis haec ei essent philosophiae membra suscep-ta, (ab Heraclitiis) naturalis, a Pythagoreis [dialectica] rationalis atque moralis ex ipso Socratis fonte, unum tamen ex 5 omnibus et quasi proprii partus corpus effecit et, cum prin-cipes harum familiarum impolitas sententias et inchoatas auditoribus tradidissent, eas hic cum ratione limando tum ad orationis augustae honestissimam speciem induendo per-fectas atque etiam admirabiles fecit. 10  
 IV Multi auditorum eius utriusque sexus in philosophia flo-ruerunt. patrimonium in hortulo, qui Academias iunctus fuit, et in duobus ministris et in patera, qua diis supplicabat, reliquit; auri tantum quantum puer nobilitatis insigne in 15 auricula gestavit. ceterum tres ad Siciliam adventus mali quidem carpunt diversis opinionibus disserentes. sed ille pri-mo historiae gratia, ut naturam Aetnae et incendia concavi montis intellegereret, secundo petitu Dionysi, ut Syracusanis adsisteret, est profectus, et ut municipales leges eius provin-ciae disceret; tertius eius adventus fugientem Dionem impe-trata a Dionysio venia patriae sua reddidit. 20

Quae autem consulta, quae δόγματα Graece licet dici, ad utilitatem hominum vivendique et intellegendi ac loquendi

---

p. 91, 13 cf. Diog. Laer., *Vit. Phil.* III 18 sqq.

1 tantummodo : eammodo B (corr. B<sup>2</sup>), unde eas modo con. *Tho.* 4 (ab Heraclitiis) ex Diog. Laer. III, 8 addidi, veteres editiones aliquatenus secutus (scilicet Romanam, Aldinam, Iunti-nam), quae eadem verba post naturalis addiderunt naturalis a : naturali a B, naturalia a B<sup>2</sup> MV dialectica secl. *Tho.*, de Eleaticis Armini, Eranos 1928, 327 Beau. rationalis secl. *Gold.* post rationalis lacunam indicant *Gold. Tho.*; (ab Eleaticis) suppl. cen-set *Gold.* 9 induendos M, induendas V, inducendo ALU 18 dionysi B *Tho. Beau.* : dionysii cett. codd. 20 disceret ex disce-rent B, diceret LU tertius est AR 21 a dionysia MV 22 δόγματα Iunt. : dogmata codd. 23 vivendique PaN<sup>2</sup> s.v. (ut vid.) *Rom.* : videndi qui B, videndique cett. codd.

rationem extulerit, hinc ordiemur. nam quoniam tres partes philosophiae congruere inter se primus obtinuit, nos quoque separatim dicemus de singulis a naturali philosophia facientes exordium.

v Initia rerum tria esse arbitratur Plato: deum et materiam 5  
 190 inabsolutam, informem, nulla specie nec qualitatis significatio-  
 nis distinctam, rerumque formas, quas ἴδεας idem vocat.  
 sed haec de deo sentit, quod sit incorporeus. is unus, ait,  
 ἀπερίμετρος, genitor rerumque omnium extructor, beatus  
 et beatificus, optimus, nihil indigens, ipse conferens cuncta. 10  
 quem quidem caelestem pronuntiat, indictum, innominabilem  
 et, ut ait ipse, ἀόρατον, ἀδάμαστον, cuius naturam  
 191 invenire difficile est, si inventa sit, in multos eam enuntiari  
 non posse. Platonis haec verba sunt: θεὸν εὑρεῖν τε ἔχον  
 εὑρόντα τε εἰς πολλοὺς ἐκφέρειν ἀδύνατον. materiam vero 15

p. 92, 3–4 cf. Alkin., *Didask.* 8; Aet., *Plac.*, p. 288, 1 Diels;  
 Hippol., *Philos.*, p. 567, 7 Diels; Diog. Laer., *Vit. Phil.* III 69 etc.;  
 p. 92, 9 cf. Plat., *Tim.* 29e; 30a; Apul., *Apol.* 64; *De deo Socr.* 124;  
 Alkin., *Didask.* 10; p. 92, 14–15 Plat., *Tim.* 28c; p. 92, 15 cf. Plat.,  
*Tim.* 52a sqq.; 49c; 51a

5 initiarum MV, corr. V<sup>2</sup> 6 inabsolutam, informem – distinc-  
 tam corr. et transp. Beau. : post commemorat (p. 93, 1) corr. et  
 transp. Sinko, diss. 5, inabsolutas, informes – distinctas post vocat  
 codd. *Lectionem traditam tuentur Tho. Redfors, op. cit.*, 21 Barra,  
 RAAN 1965, 35 Regen, NAWG 1988, 1, 46–47 7 quas ἴδεας  
 Ald. : quas ideas vel quasi deas codd. 9 ἀπερίμετρος Ald. *Iunt.* :  
 aprimetros RNPL, apimetros BMVA, epimetros F, aperimetros U  
 Rom. genitor BMV : rerumque genitor AFNPLU, rerum geni-  
 tor R, (*animarum*) genitor con. Whittaker, *Studies in Platonism*  
 etc. VIII, 152 n. 33 extructor Oud. Beau. : extortor codd., desp.  
 Gold. Tho. 12 ἀόρατον ἀδάμαστον *Iunt.* : aoraton adamaston  
 codd. 14 Platonis verba fere integra habet U, mendosa cett.  
 codd. (om. R); *primus edidit Flor.*

improcreabilem incorruptamque commemorat, non ignem  
 neque aquam nec aliud de principiis et absolutis elementis  
 esse, sed ex omnibus primam, figurarum capacem fictioni-  
 que subiectam, adhuc rudem et figurenionis qualitate vidua-  
 192 tam deus artifex conformat universa(m). infinitam vero id-  
 circo quod ei sit interminata magnitudo. nam quod infinitum  
 est indistinctam magnitudinis habet finem atque ideo,  
 cum viduata sit fine, infinibilis recte videri potest. sed  
 neque corpoream nec sane incorpoream concedit esse. ideo  
 autem non putat corpus, quod omne corpus specie quali-  
 cumque non careat; sine corpore vero esse non potest dicere,  
 quod nihil incorporale corpus exhibeat, sed vi et ratione sibi  
 eam videri corpoream, atque ideo nec (t)actu solo neque  
 tamen sola opinione cogitationis intellegi. namque corpora  
 propter insignem evidentiam sui simili iudicio cognosci, sed  
 quae substantiam non habent corporum, ea cogitationibus  
 videri. unde adulterata opinione ambiguam materiae huius  
 intellegi qualitatem.

VI ἴδεας vero, id est formas omnium, simplices et aeternas  
 esse nec corporales tamen; esse autem ex his, quae deus 20  
 sumpserit, exempla rerum quae sunt eruntve, nec posse am-  
 193 plius quam singularum specierum singulas imagines in ex-  
 emplaribus inveniri gignentiumque omnium ad instar cerea  
 formas et figureniones ex illa exemplorum impressione si-  
 gnari.

p. 93, 3–4 cf. Plat., *Tim.* 50d; p. 93, 17 cf. *ibid.*, 52b; p. 93, 19  
 sqq. cf. *ibid.* 28a; 29b; 48e; Xenocr., *fragm.* 30 Heinze = 94  
 Isnardi

2 absolutis BMVAFR : obsolutis NPLU 3 fictionique Stew. :  
 factionique codd. 5 universa(m) corr. Colv. 6 interminator  
 NPLU 9 nec sane V<sup>2</sup> corr. Gold. : sed ne sane B<sup>3</sup>RP, sed sane  
 BV cett. codd., neque sane Rom. 13 (t)actu corr. Gold. 14  
 opinione cogitationis : cogitatione *coniceram*, Maia 1966, 163  
 cogitationis : cogitationes MV, corr. M<sup>2</sup> corpora : corporea RL,  
 corpoream U 19 ἴδεας Flor. : ideas codd. 20 autem : aut  
 NPLU

Oὐοῖας, quas essentias dicimus, duas esse ait, per quas cuncta gignantur mundusque ipse; quarum una cogitatione sola concipitur, altera sensibus subici potest. sed illa, quae mentis oculis comprehenditur, semper et eodem modo et sui par ac similis invenitur, ut quae vere sit; at enim altera opinione sensibili et irrationabili aestimanda est, quam nasci et interire ait. et sicut superior vere esse memoratur, hanc non esse vere possumus dicere. et primae quidem substantiae vel essentiae primum deum esse et mentem formasque rerum et animam; secundae substantiae omnia quae infor- 5  
 194 mantur quaeque gignuntur et quae ab substantiae superioris exemplo originem ducunt, quae mutari et converti possunt, labentia et ad instar fluminum profuga. adhuc illa, quam dixi, intellegendi substantia quoniam constanti nititur robore, etiam quae de ea disputantur, ratione stabili et fide plena sunt; at eius, quae veluti umbra et imago est superioris, rationes quoque et verba, quae de ea disputantur, inconstanti sunt disciplina.

VII Initium omnium corporum materiem esse memoravit; hanc et signari impressione formarum. hinc prima elementa esse progenita, ignem et aquam et terram et aera. quae si elementa sunt, simplicia esse debent neque ad instar syllabarum nexus mutuo copulari, quod istis evenit, quorum 10  
 20

p. 94, 2 sqq. cf. Plat., *Tim.* 37bc; p. 94, 21–23 cf. *ibid.*, 48bc

3 sensibus BMVA FR : sensus NPLU 5 similis BMVF : sui similis ARNPLU 7 ut quae Robde, JLZ 1876, 781 : et quae codd. 9 mentem : tamen MV 16 eius BMVA : huius FRNPLU 19 materiem BMVA : materiam FRNPLU *edd.* 21 et aquam et terram : aquam terram FR 23 quod istis Lips. : que istis codd. quorum corr. Beau. : quarum codd.

substantia multimoda potestatum coitione conficitur. quae cum inordinata permixtaque essent, ab illo aedificatore mundi deo ad ordinem numeris et mensuris in ambitum 195 deducta sunt. haec e plurimis elementis ad unum redacta esse. et ignem quidem et aera et aquam habere originem atque principium ex trigono, qui sit anguli recti, imparibus <lateribus>; terram vero de recti[s] quidem anguli[s] trigonis, sed fastigiis paribus, esse. et prioris quidem formae tres species existere: pyramidem, octangulam et vigintiangulam sphaeram. et pyramidem figuram ignis in se habere, octangulam vero aeris, angulatam vicies sphaeram aquae dicatam esse, aequipedum vero trigonum efficere ex sese quadratum, 10  
 196 κύβον, quae terrae sit propria. quapropter mobilem pyramidis formam igni dedit, quod eius celeritas agitationi huius videatur esse consimilis. secundae velocitatis octangula sphaera est; hanc aeri detulit, qui levitate et pernicitate post ignem secundus esset. vicinalis sphaera loco tertio est; huius forma fluvida et volubilis aquae similior est visa. restat tes-

p. 95, 1 cf. Plat., *Tim.* 52e; p. 95, 2 cf. Plat., *ibid.*, 53ab; p. 95, 5 sqq. cf. *ibid.*, 53c–55c; p. 95, 8 sqq. cf. *ibid.*, 55d–56b

1 multimoda B<sup>2</sup>R Rom. : multi B, multimoda multi *cett. codd.*, *locum desp.* Tho. potestatum F : potestate B<sup>2</sup>R Rom., potestatem B *cett. codd.* coitione B (*in ras.*) FPLU : comone N, cortione R, coitione M, conicione V, comode A 4 deducta : dedicata NPLU 6 trigono BV<sup>2</sup>R : trigone *cett. codd.* qui sit : que sit LU recti imparibus Tho. Beau. : rectim imparibus B, rectum imparibus B<sup>2</sup>, recti num paribus MVNPLU, recti non paribus AR, recti non paribus angulis F 7 <lateribus> add. Tho. Beau. de recti[s] Tho. Beau. : directis *codd.* anguli[s] trigonis sed Tho. Beau. : angulis trigonis et *codd.* 8 fastigiis Gold. Tho. Beau. : vestigiis *codd.* 10 et pyramidem B<sup>3</sup>ARP : et piramidam BMVFNLU octangulam : octangulum BMR 13 κύβον quae Gold. : cybon quae *vel* que *codd.* 17 vicinalis B<sup>2</sup>Pb : vicinalis BVA, vicinalis FRNP, vicinalis LU, vicenio alis M, vigesimalis Rom.

serarum figura, quae cum sit immobilis, terrae constantiam non absurde sortita est. et alia initia inveniri forsitan posse VIII ait, quae deo nota sint vel ei qui sit diis amicus. sed de primis elementis, igni et aqua ceterisque, et illa constare particulatim animalium et inanimantium corpora mundumque omnem ex omni aqua totoque igni et aeris universitate cunctaque terra esse factum et non solum nullam horum partem extra orbem relinqui, sed *(ne)* vim quidem eius [et] 197 extrinsecus inveniri. haec autem invicem ex se intra se apta et conexa esse; idcircoque in igne atque terra aqua(e) et aeri 10 est situs et, sicut ignis aeri cognitione coniungitur, ita humor affinitati terrenae iugatur. hinc unum esse mundum in eoque omnia, nec relictum locum in quo aliis, nec elementa superesse, ex quibus alterius mundi corpus possit esse. ad haec ei attributa est perpetua iuventas et inviolata validudo eoque 15 nihil praeterea extrinsecus est relictum quod corrumpere posset ingenium eius et, si superesset, non eum laederet, cum ita apud se ex omni parte compositus atque ordinatus foret, 198 ut adversantia et contraria naturae disciplinaeque eius officere non possent. idcirco autem perfectissimo et pulcherri- 20 mundo instar pulchrae et perfectae sphaerae a fabricato-

p. 96, 2 cf. Plat., *Tim.* 53d; p. 96, 5–9 cf. *ibid.*, 32c; p. 96, 9 sqq. cf. *ibid.*, 32b; p. 96, 12 cf. *ibid.*, 33ad; p. 96, 21 cf. *ibid.*, 33b

2–3 posse ait B<sup>2</sup>V<sup>2</sup> *Elmen.* : posse aut *codd.* (possit B), posse ait aut *Wow.* 3 sint *ex sit* B<sup>2</sup>, sunt RL 6 totoque BMVAR : totaque FNPLU igni : ignis LU 8 *(ne)* add. *Flor.* [et] *secl. Vulc.* 10 aqua(e) *Tho. Beau.* aeri B *Tho. Beau.* : aere B<sup>2</sup> *cett. codd.* 11 est situs BMVPb : esse situs AFRNPLU, esse situm *con. Colv.* et sicut : ut sicut *Lips.* aeri F *Tho. Beau.* : aeris *cett. codd.* 12 iugatur A (*coniecerat Modius apud Colvium*) : iungatur BMVFRPLU, iungantur N, iungitur V<sup>2</sup>

5

10

15

20

re deo quaesitum est ut sit nihil indigens, sed operiens omnia coercensque contineat, pulcher et admirabilis, sui similis sibique respondens. hinc illud etiam: *(cum)* septem locorum motus habeantur, progressus et retrocessus, dexteriores ac sinistri, sursum etiam deorsumque nitentium et quae in gyrum circuitumque torquentur, sex superioribus remotis haec una mundo relicta est sapientiae et prudentiae propria, ut rationabiliter volveretur. et hunc quidem mundum nunc sine initio esse dicit, alias originem habere natumque esse: nullum autem eius exordium atque initium esse ideo quod 10 semper fuerit; nativum vero videri, quod ex his rebus substantia eius et natura constet, quae nascendi sortitae sunt qualitatem. hinc et tangitur et videtur sensibusque corporeis est obvius. sed quod ei nascendi causam deus praestitit, ideo immortali perseverantia est semper futurus.

5

10

15

<sup>IX</sup> 199 Animam vero animantium omnium non esse corpoream nec sane peritaram, cum corpore fuerit absoluta, omniumque gignentium esse seniorem; atque ideo et imperitare et regere ea, quorum curam fuerit diligentiamque sortita, ipsamque semper et per se moveri, agitaticem aliorum, quae 20

p. 97, 3 cf. Plat., *Tim.* 34a; 43b; p. 97, 8 cf. *ibid.*, 28b; p. 97, 16 sqq. cf. *ibid.*, 34bc; *Legg.* 896a sqq.; *Phaedr.* 245c

2 coarcensque NP, cohercens quae A 3 *(cum)* add. *Flor. ante* habeantur, *ante* septem add. *Tho. Beau.* 4 progressus MVAR Rom. : prosus BL, prorsus FNPU, processus B<sup>2</sup> dexteriores Gold. *Tho. Beau.* : dexterioris *codd.* 7 *(commotio)* post reicta est add. Novák, W. St. 1911, 108, *(via)* post propria add. *con. Tho. qui tamen suspicatus est Apuleium τὰς κινήσεις cogitantem verbi genus mutavisse;* *'via'* subaudisse Apuleium censem Beau. 13 corpore is MV 14 est obvius : esto huius MV causam : causa RNPLU 16 non esse : nec esse MV 17 peritaram ex penituram M<sup>2</sup>V<sup>2</sup> 20 per se : ipse LU aliorum quae : aliorumque MV, corr. M<sup>2</sup>V<sup>2</sup>

natura sui immota sunt atque pigra. sed illam, fontem animarum omnium, caelestem animam optimam et sapientissimam virtute esse genetricem, subservire etiam fabricatori deo et praesto esse ad omnia inventa eius pronuntiat. verum substantiam mentis huius numeris et modis confici congreginatis ac multiplicatis augmentis incrementisque per se et extrinsecus partis, et hinc fieri ut musice mundus et canore moveatur.

200 Naturasque rerum binas esse et earum alteram esse, quam quidem δοξαστὴν appellat ille et quae videri oculis et attingi manu possit, alteram, quae veniat in mentem, cogitabilem et intellegibilem: detur enim venia novitati verborum rerum obscuritatibus servienti. et superiorem quidem partem mutabilem esse ac facilem contuenti, hanc autem, quae mentis acie videtur et penetrabili cogitatione percipitur atque concipitur, incorruptam, immutabilem, constantem eandemque et semper esse. hinc et duplē rationem interpretationemque dicit; namque illa visibilis fortuita et non ita perseveranti suspicione colligitur, at haec intellegibilis vera, perenni et constante ratione probatur esse.

x Tempus vero aevi esse imaginem, si quidem tempus moves tur, perennitatis fixa et immota natura est; et ire in eam tempus et in eius magnitudinem fluere ac dissolvi posse, si quando hoc decreverit fabricator mundi deus. eiusdem temporis spatiis mensuras mundanae conversionis intellegi. solis 25 quippe et lunae globum hoc agere ceteraque stellas, quas

p. 98, 5 cf. Plat., *Tim.* 35b–36b; p. 98, 9 cf. *ibid.*, 51d–52a; p. 98, 17 cf. *ibid.*, 37bc; p. 98, 21 cf. *ibid.*, 37d; p. 98, 23 cf. *ibid.*, 38b; p. 98, 26 cf. *ibid.*, 38c; Legg. 822a

3 virtute B<sup>2</sup>MV : virtutem *cett. codd. defendit* Whittaker, *Studies in Platonism XVII*, 180 11 verba quae veniat in mentem ante cogitabilem transp. Flor., post alteram esse (9) in codicibus leguntur 18 visibilis illa RP non ita Sciopp. Tho. Beau. : inita codd. (initia M) 19 at haec : ad haec B (corr. B<sup>2</sup>) LU, ac hec R

5

10

15

20

25

nos non recte erroneas et vagas dicimus; nostrae enim super earum cursibus opiniones disputationesque possunt in errorem intellectum inducere. ceterum ille rerum ordinator ita reversiones earum, ortus, obitus, recessus, moras progressusque constituit, ut ne modico quidem errori locus esset. dies quippe cum noctibus mensium spatia complere, menses vicissim annorum orbes involvunt, nec prius quam signa haec luce siderea ardere cooperunt, iniri potuerunt temporum numeri, perituramque esse observationem computationis huius, si hic olim chorus antiquus steterit. namque ut 10 202 mensurae et reversiones temporum noscerentur circuitusque mundi videretur, solis incensa sunt lumina et vicissim, ut quies desiderata proveniret animantibus, opacitas est inventa noctis. mensesque effici, cum luna circuli sui completo curriculo ad eundem locum, a quo discesserit, revertatur, 15 anni vero spatia concludi, cum sol quadrinas temporum contigerit vices et ad idem signum fuerit in vectus. horum enim ratio in se revertentium et a se proficiscentium intellectum cogitationis invenit. esse autem stellarum nihilo minus certos ambitus legitimis curriculis perpetuo servatos, quos 20 vix hominum sollertia comprehendit. unde fit ut et magnus 203 ille vocatus annus facile noscatur, cuius tempus implebitur

p. 99, 9 cf. Plat., *Tim.* 40c; p. 99, 11–19 cf. *ibid.*, 39bc; 47a sqq.; p. 99, 22 sqq. cf. Plat., *Tim.* 39d

2 possunt : sunt BMV 3 inducere F Rom. : incidere *cett. codd.* 7 involvunt MV (involuunt M) AFR<sup>L</sup> : involvent NPL<sup>U</sup>, involvent B 7–8 signa haec B<sup>2</sup>MAPb : signa haec enim BVFRNPLU 8 siderea : sidera RLUP<sup>2</sup>, sidere P potuerunt B<sup>2</sup>MVAR Rom. : poterunt BFNPLU 9 numeri B<sup>2</sup>V<sup>2</sup>AR : numeris MVFNPLU, numerus B 12 et vicissim : ut vicissim MV 15 revertantur NP, corr. P<sup>2</sup> 18 enim ratio con. Tho., *unde Beau.* : enumeratio codd. (*tuetur Purser, Hermath.* 1912, 52), enumeratio nem Hild. intellectum : intellectus Hild.

cum vagantium stellarum comitatus ad eundem pervenerit finem novumque sibi exordium et itinera per vias mundi reparaverit.

XI Globorum vero caelestium nexorum inter se per vices mutuas omnium supremum esse eum qui inerrabili meatu censetur; eius amplexu ceteros coerceri. et esse ἀπλανέστι primum ordinem, secundum Saturno datum, Iovi tertium, Martem quartum tenere, quintum Mercurio dari, sextum Veneris esse, septimum Solis itineribus incendi, octavum metiri Lunam.

Exinde elementis omnia ac principiis occupari. ignem ante alia superiorem esse, mox aeris locum, hinc aquae proximum et tunc globum terrae in medio situm, aequalem loco ac figura, immobilem stare. hos astrorum ignes sphaeris adfixos perpetuis atque indefessis cursibus labi. et hos animalis deos dicit esse, sphaerarum vero ingenium ex igni coalitum et fabricatum.

Iam ipsa animantium genera in quattuor species dividuntur, quarum una est ex natura ignis eiusmodi, qualem solem ac lunam videmus ceterasque siderum stellas, alterum ex aeria qualitate – hanc etiam daemonum dicit – tertium ex

---

p. 100, 6 sqq. cf. [Plat.], *Epinom.* 987bc

5 inerrabili BMVF Rom. : inenarrabili ARNPLU 6 ceteros : ceteris MV et esse : et esse et B, corr. B<sup>2</sup> ἀπλανέστι Oud. : planes vel planis B, aplanis B<sup>2</sup>A, aplanos R, aplanisi cett. codd. (amplanisi V), ἀπλανεῖς Ald. 7 iovi FRL : iovis cett. codd. 8 martem AFR Rom. : martis BMVNPU, marti L 9 octavum BMVAR : octavo FNPLU 11 ac principiis : a principiis MV, et principiis L 14 hoc astrorum NPLU 15 animalis B : animales B<sup>2</sup> cett. codd. 16 igni BMVA : igne FRNPLU 20 ceterosque NPLU 21 aeria : aerea MV, aria B (corr. B<sup>2</sup>) daemonum MVAR Rom. : daemonem BFNPLU

5

10

15

20

aqua terraque coalescere et mortale genus corporum ex eo dividi terrenum atque terrestre – sic enim πεζὸν et χερσαῖον censui[t] nuncupanda – terrenumque esse arborum ceterarumque frugum, quae humi fixae vitam trahunt, terrestria vero, quae alit ac sustinet tellus.

Deorum trinas nuncupat species, quarum est prima unus et solus summus ille, ultramundanus, incorporeus, quem patrem et architectum huius divini orbis superius ostendimus; aliud genus est, quale astra habent ceteraque numina, quos caelicolas nominamus; tertium habent, quos medioximos Romani veteres appellant, quod [est] sui ratione, sed et loco et potestate diis summis sint minores, natura hominum profecto maiores.

XII Sed omnia quae naturaliter et propterea recte feruntur providentiae custodia gubernantur nec ullius mali causa deo poterit adscribi. quare nec omnia ad fati sortem arbitratur esse referenda. ita enim definit: providentiam esse divinam sententiam, conservatricem prosperitatis eius, cuius causa tale suscepit officium; divinam legem esse fatum, per quod inevitabiles cogitationes dei atque incepta complentur. unde

5

10

15

20

---

p. 101, 2 cf. Plat., *Tim.* 39e sqq. (an *Resp.* 546a, ut Beau. videatur?); p. 101, 9 cf. Plat., *Tim.* 41a; p. 101, 10–11 cf. Plaut., *Cist.* 512; Serv., *Aen.* III 134; VIII 275; p. 101, 16 cf. Plat., *Resp.* 617e; *Tim.* 42d; p. 101, 17 cf. SVF II 933; p. 101, 19 cf. SVF I 162

2 πεζὸν et χερσαῖον Flor. : et pone neptepon (neptonon A) codd., ἔγγειον et ἐπίγειον Beau. ex *Platonis Re publ.* 546a; hoc tamen in libro Apuleius *Platonis Timaeo* constanter utitur 3 censui[t] corr. Colv. 4 quae om. NPLU 11 est secl. Tho. Beau., ex Rom., et Flor. Oud. sed et CH Oud. Tho. Beau. : sed cett. codd., sed loco tueretur Baeh., *Rh. Mus.* 1912, 124, et loco (omisso sed) Rom. 12 diis BMVFR : dii ANPLU sint B : sunt B<sup>2</sup> cett. codd. 15–16 deo poterit : poterit deo MVA 16 arbitrantur AM<sup>2</sup>R, corr. A<sup>2</sup> 20 cogitationes BMVAFR : cognitio-nes NPLU

si quid providentia geritur, id agitur et fato, et quod fato terminatur, providentia debet susceptum videri. et primam quidem providentiam esse summi exsuperantissimum deorum omnium, qui non solum deos caelicolas ordinavit, quos ad tutelam et decus per omnia mundi membra dispersit, sed natura etiam mortales eos, qui praestarent sapientia ceteris 5  
 206 terrenis animantibus, ad aevitatem temporis [s]e(di)dit fundatisque legibus reliquarum dispositionem ac tutelam rerum, quas cotidie fieri necesse est, diis ceteris tradidit. unde susceptam providentiam dii secundae providentiae ita naverter retinent, ut omnia, etiam quae caelitus mortalibus exhibentur, immutabilem ordinationis paternae statum teneant. daemonas vero, quos Genios et Lares possumus nuncupare, ministros deorum arbitratur custodesque hominum et interpretes, si quid a diis velint. nec sane omnia referenda esse ad 10 vim fati putat, sed esse aliquid in nobis et in fortuna esse non nihil. et fortunae quidem improvidos casus ignorari a nobis fatetur; instabile enim quiddam et incurrens intercedere soletere, quae consilio fuerint et meditatione suscepta, quod non

---

p. 102, 4 sqq. cf. Plat., *Tim.* 41 ac; p. 102, 14 cf. Plat., *Symp.* 202e

6 sapientia : sapientiam AR 7 terrenis om. AR edidit Rom. : edit R, fecit B<sup>3</sup>, dedit P<sup>3</sup>Pa, sedit B cett. codd. 8 dispositionem FL : dispositionum L<sup>2</sup> cett. codd. 10 providentiam tueretur Krafft, MH 1979, 157 n. 20 : provinciam Tho. Beau. 11 retinent : retinet NPLU, corr. P<sup>2</sup> caelitus B<sup>2</sup> Tho. Beau. : caelestus B, caelestis MVNPLU, scelestis A, caelestibus a F, a caelestibus R Rom. probante Krafft, ibid. post etiam, non post omnia distinguit Krafft, MH 1971, 157 n. 21 13 daemonas : daemones B<sup>2</sup>VU 14 arbitratur RV<sup>2</sup>CHPa Scal. : arbitrantur V cett. codd. 16 putat RV<sup>2</sup>CHPa Rom. : putant V cett. codd. fortuna esse : fortuna AR Rom. 17 et fortunae BMVAR Rom. : eius fortunae FNPLU 19 quod AP<sup>3</sup> Helm, BPW 1909, 843 Novák, W. St. 1911, 109 : quae cett. codd., punctis notat V<sup>2</sup>